[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 4334/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022
Abre Crédito Suplementar por Redução no Orçamento Vigente, Autorizado pelo Inciso I, do Art. 7º da Lei Municipal Nº2379/2021, de 21 de Dezembro de 2021 e dá Outras Providências.

LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com Inciso I, do Art. 7º da Lei Municipal Nº2379/2021, de 21 de Dezembro de 2021.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por redução no valor de R$-43.621,00 (Quarenta e três Mil seiscentos e vinte e um Reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2022, na seguinte classificação:

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 121220110.2.034000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Educação
Fonte....: 0020 - MDE
Conta:  264
Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.....................................R$ 8.000,00
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123650210.2.084000 Despesa com Pessoal e Encargos Sociais da Pre-Escola - Servidores

Fonte....: 0031 - FUNDEB
Conta:  340

Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL.................R$ 7.000,00
Conta:  341

Elem. Desp: 3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS.......................................................................R$ 500,00

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.117000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da ESF

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta:  492

Elem. Desp: 3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS........................R$ - 4.000,00
Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

103010280.2.119000 Despesa com Pessoal e Encargos Sociais da Saude Bucal – ESB.

Fonte…: 4500

Conta: 503

Elem. Desp: 3.1.90.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI............................R$  - 2.500,00
Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.127000 Manutenção Polos Academia de Saude.

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta: 553

Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.....................................R$ 6.000,00
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classif: 082440360.2.112000 Despesas com Pessoal e encargos Sociais do CRAS

Recurso: 1204 - Aporte recurso Livre
Conta: 725

Elem. Desp: 3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS....................................................................R$ 500,00

Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçament.: 01 – SMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS

Classif: 10.301.0280.2.121– MANUTENÇÃO DO NAAB-REC 4011
Fonte....:   4011 – NÚCLEO DE ATENÇÃO BÁSICA - NAAB

Conta: 962

Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.....................................R$ 3.000,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif:103010280.2.120000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da Atenção Básica - Demais Servidores
Fonte…: 4090 PSF / NASF / ESF Quilombola / ESF Indige

Conta:  2163

Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO...................................R$ 12.121,00
Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo 1º, a REDUÇÃO em igual montante da seguinte classificação orçamentária:

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif:  123650210.2.144000 Despesa com Pessoal e Encargos Sociais Servidores - CRECHE

Fonte....: 0031 - FUNDEB
Conta:  369
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL.................R$ 7.500,00
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCÃO
Unidade Orçament.: 01 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 121220110.2.034000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Educação
Fonte....: 0020 - MDE
Conta:  265
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL.................R$ 8.000,00
Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.117000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da ESF
Fonte…: 0040 - ASPS
Conta:   485
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL...............R$ 4.000,00
Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçament.: 01 – SMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS

Classif: 101220110.2.031000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Saude

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta:  470

Elem. Desp: 3.1.90.94.00.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS......................R$ - 6.000,00
Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.117000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da ESF

Fonte…: 4500

Conta: 487

Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL...............R$ 2.500,00

Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçament.: 01 – SMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS

Classif: 10.301.0280.2.121– MANUTENÇÃO DO NAAB-REC 4011
Fonte....:   4011 – NÚCLEO DE ATENÇÃO BÁSICA - NAAB

Conta: 519

Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL...............R$ 3.000,00
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classif: 082440360.2.112000 Despesas com Pessoal e encargos Sociais do CRAS

Recurso: 1204 - Aporte recurso Livre
Conta:  726

Elem. Desp: 3.1.90.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL.............................R$   500,00
Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

103010280.2.119000 Despesa com Pessoal e Encargos Sociais da Saude Bucal – ESB.

Fonte…: 4090 PSF / NASF / ESF Quilombola / ESF Indige

Conta:  502
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL...............R$ 12.121,00
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 25 de Agosto de 2022.
                  Registre-se e Publique-se:

    _______________________

   Leodegar Rodrigues
                 ________________________

                                     Prefeito Municipal
                       Leodegar Rodrigues

          Prefeito Municipal